
RESPEKT
41 I 2008
Ročník XIX 

Adresa redakce:
Křemencová 10,110 00 Praha 1
Telefon: 224 934441
Fax: 224 930 792
E-mail: redakce@respekt.cz
dopisy@respekt.cz
E-mail na jednotlivé pracovníky:
prijmem@respekt.cz
web: www.respekt.cz
Předplatitelský servis
(po-pá 8-18): 800100 634
Šéfredaktor: Martin M. Šimečka
Zástupci šéfredaktora:
Marek Švehla, Erik Tabery 
Vedoucí internetových projektů: 
František Novák 
Editoři: Martin Kontra,
Ivan Lamper, Tomáš Pěkný 
Redakce vydání:
Kateřina Ducháčková,
Michaela Plchová 
Kresby: Pavel Reisenauer 
Art director: Tomáš Didunyk 
Obrazová redaktorka:
Kateřina Malá 
Komentáře: Erik Tabery 
Domácí rubrika: Jan Brabec, 
Kateřina Čopjaková, Anneke 
Hudalla, Michal Komárek,
Ondřej Kundra, Silvie Lauder, 
Tomáš Pavlíček, Jaroslav Spurný, 
Adam Šůra
Ekonomika: Tomáš Sachr 
Zahraničí: Tomáš Lindner 
Rozhovor: Ondřej Nezbeda 
Téma: Jiří Sobota, PetrTřešňák 
Civilizace: Martin Uhlíř 
Kultura: Jaroslav Formánek,
Jan Gregor, Magdaléna Platzová, 
Jan H. Vitvar
Trendy: Karolína Vitvarová- 
-Vránková
Jazyková redakce: Petra 
švehlová, Barbora Vilímová 
Překlad z The Economist:
Viktor Janiš, Kateřina Nevanová, 
Miroslav Pošta, Zuzana Šťastná 
Design: ReDesign 
Grafická úprava:
David Němec, Martin Pavlík 
Fotoprodukce: Blanka Rosecká 
Fotografové: Karel Cudlín,
Milan Jaroš, Tomki Němec,
Matěj Stránský 
Respekt.cz: Jaroslav Pašmik, 
Michal Šimčík 
Exkluzivní autoři: Timothy 
Garton Ash, Tereza Brdečková, 
Václav Cílek, The Economist, 
Pavel Klusák, Luděk Nieder
mayer, Viktor Šlajchrt 
Vydavatel:
Respekt Publishing a. s.
ICO 61457345
Předseda dozorčí rady: Jan Rumi 
Generální ředitel: Tomáš Šidlo 
Marketing: Almíra Pitronová 
Respekt edice: Irena Velebilová 
Office manager: Martina Holá 
Sekretariát: Kateřina Spurná, 
lan Svoboda
Ředitel inzerce: Jan Bezpalec 
Zástupce ředitele inzerce:
Jana Vondrová 
Inzerce: Jan Brázda,
Petra Kuráková, Patricie Svobodová, 
tel. 226 216 776-8, fax 
226 216 799 (inzerce@respekt.cz) 
Ředitel výroby a distribuce:
Jiří Volil
Výroba a distribuce:
Jitka Janečková, Lucie Vodriindová,
Veronika Šalatová,
tel. 224 930 999, fax 226 216799,
(distribuce@respekt.cz)
Informační systémy:
Petr Dočkal, Jan Smola 
Tiskne: Svoboda Press
Rozšiřují:
PNS, Mediaservis, PressMedia,
CZ Press, ISSN 0862-6545, ev. č. 
MKCR E5197. Náklady ověřuje 
ABC CR, člen IF ABC.
Uzávěrka: 4.10.2008 
© Respekt Publishing a. s.
Autorslcá práva vykonává vydavatel. Bez 
písemného svolení vydavatele je zaká
záno jakékoli užití částí nebo celku díla, 
zejména rozmnožování a šírení jakýmkoli 
způsobem, mechanickým nebo eleírtronic- 
kým, v českém nebo jiném jazyce.

obsah
4 anketa

Měli by mít volební právo už 
šestnáctiletí?

6 krátce, vaše otázky
Odkud se čerpají peníze na 
pokuty státních institucí?

8 krátce, blog
10 к věci

S předsedou senátu Přemyslem 
Sobotkou o národních 
symbolech

11 dopisy

komentáře
12 Evropa nemá plán

Luděk Niedermayer
13 Pád do provincionalismu

Barbara Tóth
14 Co s kulturou ČT

Jan H. Vitvar
14 Dej si pozor, Červíčku

Jaroslav Spurný

na pozvání
15 Co s tou šlamastikou?

Luboš Dobrovský
Globalizace musí 
pokračovat
Ján Žilinský

česko
16 Krize po našem

Tomáš Sachr, Tomáš Pavlíček
20 Se špiony Moskvy v kuchyni

Jaroslav Spurný, Silvie Lauder
23 úspěch

Geniálně jednoduché 
Adam Šůra

24 Strom plný záhad
Jan Brabec

28 z kraje
Veřejný nepřítel 
Michal Komárek

ekonomika
29 Ucpané trubky

The Economist

svět
32 Porazit Tálibán

Tomáš Vlach
34 Gulášový kapitalismus

János Széky
34 USA před nárazem

Jiří Sobota

téma
36 Kořen všeho zla?

The Economist

rozhovor
42 S fyzikem Davidem 

Kaiserem
Martin Uhlíř

kultura
46 Umělci na vývoz

Jaroslav Formánek
48 D. Delillo: Padající muž

Hana Ulmanová
SO K. Kleisner: Portmannova 

biologie
Ondřej Nezbeda

50 Soubor povídek 7edm
Marta Ljubová

51 Rafani plní skepse
Jan H. Vitvar

52 Portrét Paula Newmana
Tereza Brdečková

53 Hřebejkův Nestyda
Jan Gregor

54 kulturní přehled
55 prvních 15 minut

Básník a muzikant Jakub
Čermák
Jan Němec

civilizace
56 Cizinci v nás

Ondřej Nezbeda

trendy
58 Pozor, zeleně natřeno!

Karolína Vitvarová-Vránková

eseje
60 Žádnou škodolibost, prosím

Timothy G. Ash
61 Populisté jsou sexy

Franzobel

62 ve hvězdách
Dobrý život s peyotlem 
PetrTřešňák

63 jeden den v životě
Mumraj v Bombaji 
Klára Černá

63 mimochodem
Mrtvé duše 
Jaroslav Formánek

64 minulý týden

inzertní přílohy
Střechy
Mezinárodní festival 
dokumentárních filmů Jihlava

Krize po našem
Dopady finanční krize na Česko.

Kořen všeho zla?
Nové objevy v léčbě rakoviny.

Jak ukrást jadernou zbraň
S fyzikem Davidem Kaiserem.

Umělci na vývoz
Jak fungují Česká centra.

str. 56CIVILIZACE

■Rf; Týdeník Respekt byl založen v listopadu 1989 skupinou samizdatových novinářů.
■W Profiluje se jako liberální, kritické médium, které věří ve svobodu lidského ducha a nutnost 
: pochybovat při jejím každodenním naplůováni.

Cizinci v nás
0 jevu zvaném chimérismus.

RESPEKT.CZ 3

mailto:redakce@respekt.cz
mailto:dopisy@respekt.cz
mailto:prijmem@respekt.cz
http://www.respekt.cz
mailto:inzerce@respekt.cz
mailto:distribuce@respekt.cz

